
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中低压功率器件产业化（株洲）建设项目

建设单位（盖章）：株洲中车时代半导体有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................23

四、主要环境影响和保护措施 .............................................36
[...]
37

对部分废水进行处理后回用至相应工艺环节，其余生产废水收集后经厂区污水

处理站处理达接管标准后经生产废水排放口接管至白石港水质净化中心处理 ；

食堂废水经隔油池和生活污水经化粪池处理后通过生活污水排放口接管至白石

港水质净化中心处理。

A、含氟废水

本项目清洗工序、刻蚀工序中的湿法刻蚀工段、背面减薄及金属化工序会

使用 HF等含氟试剂，因此会产生含氟工艺废水。根据建设单位提供资料，项

目生产工序含氟废水产生量 456m3/d，碱喷淋废气处理含氟废水产生量 132m3/d，

区域洗涤塔（Local Scrubber）含氟废水产生量 198m3/d，合计 1148m3/d，收集

后排入含氟废水处理系统经化学混凝沉淀工艺处理后排入酸碱废水处理系统。

B、含氨废水

本项目清洗工序、刻蚀工序中的湿法刻蚀工段会使用 NH4OH 等含氨试

剂，因此会产生含氨工艺废水。根据建设单位提供资料，项目生产工序含氨废

水产生量 264m3/d，碱喷淋废气处理含氨废水产生量 99m3/d，合计 363m3/d，收

集后排入含氨废水处理系统，经二级空气吹脱+一级酸洗吸收工艺处理后排入含

氟废水处理系统。

C、酸碱废水

本项目清洗工序、刻蚀工序中的湿法刻蚀工段会使用 HCl、H2SO4等酸性

试剂，因此会产生酸碱工艺废水。根据建设单位提供资料，项目生产工序酸碱

废水产生量 1056m3/d，和其他经预处理后的各股废水一起收集后排入酸碱废水

处理系统。

D、有机废水

本项目光刻工序会使用显影液、刻蚀工序中的湿法刻蚀工段会使用有机清

洗液 等有机试剂，因此会产生有机工艺废水。根据建设单位提供资料，项目生

产工序有机废水产生量 144m3/d，收集后排入有机废水处理系统，经气浮

+UASB+AO+MBR工艺处理后排入酸碱废水处理系统。

E、研磨工艺废水

本项目研磨工序、背面减薄及划片工序会产生研磨工艺废水。根据建设单



38

位提供资料，研磨废水进研磨废水回用系统处理后清洁水回用，浓水排入酸碱

废水处理系统，排放量 108m3/d。

F、含重金属废水

本项目外延片测试工序会使用到汞，对外延片清洗时会产生含汞废水；薄

膜沉积工序会使用到铝（0.005%Cu）靶材、镍靶材、银靶材等金属靶材，只有

镍合金工序清洗废水会产生含镍废水，生产过程中银不会进入废水、废液系统；

挡片回收时，对铝挡控片进行湿法刻蚀，会产生含 Al（0.005%Cu）废水。根据

企业提供资料，本项目重金属废水产生量 52.8m3/d，收集后排入重金属废水处

理系统，经混凝沉淀法+离子交换工艺处理后浓液委外处理，废水预处理设施排

口镍和汞达《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表一标准后排入

酸碱废水处理系统。

项目水污染物产生情况详见表 4.2-1。

表 4.2-1 各股生产废水产生情况一览表

序号 废水种类 产生量 t/d 预处理工艺 去向

1 含氟废水 1148 化学混凝沉淀

酸碱废

水处理

系统+
白石港

水质净

化中心

2 含氨废水 363 吹脱+一级酸洗吸收后进含氟废水处理

系统

3 酸碱废水 1236 /
4 有机废水 144 气浮+UASB+AO+MBR
5 研磨废水 108 混凝沉淀法后进 CPM废水处理系统

6 含重金属废水 52.8 反渗透+MVR蒸发

7 纯水回收废水 67 酸碱中和法

8 CPM废水 128 混凝沉淀法

9 职工生活污水 54 隔油池+化粪池+白石港水质净化中心

项目水污染物排放情况详见表 4.2-2。
表 4.2-2 各股生产废水产生情况一览表 单位：m3/L

序

号

废水

种类
指标 PH COD SS 氨氮 铜 镍 汞 总氮

氟化

物

1 含氟

废水

进水（mg/L） 3 300 220 60 / / / 85 320
去除率（%） / 70 55 40 40 95
出水（mg/L） 6 100 100 36 / / / 51 16

2 含氨

废水

进水（mg/L） 12 320 220 800 / / / 1400 70
去除率（%） / 5 10 80 85 10
出水（mg/L） 7 304 198 160 / / / 210 63

3 酸碱

废水

进水（mg/L） 4 200 80 / / / / / /
去除率（%） / / / / / / / / /
出水（mg/L） 6 200 80 / / / / / /

4 有机

废水

进水（mg/L） 10 1000 80 40 / / / 50 /
去除率（%） / 90 30 50 50
出水（mg/L） 7 100 56 20 25



39

5 研磨

废水

进水（mg/L） 12 260 1300 / / / / / /
去除率（%） / 5 90
出水（mg/L） 6 247 130 / / / / / /

6
含重

金属

废水

进水（mg/L） 12 260 1300 / 0.5 0.5 0.5 / /
去除率（%） / 5 90 / 50 50 50 / /
出水（mg/L） 12 247 130 / 0.25 0.25 0.25 / /

7 CPM
废水

进水（mg/L） 7.4 200 400 20 / / / 40 /
去除率（%） / / / / / / / / /
出水（mg/L） 7.4 200 400 20 / / / 40 /

表 4.2-3 本工程废水污染物实际排放总量情况一览表

污染源 废水排放量
污染物

名称

厂区污染物排放情况

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生产废水

厂区总排

口

3342t/d(1219830t/a)

COD 133 162.45
NH3 14.45 17.56

SS 112 91.93

氟化物 5.5 6.7

总氮 20.93 25.53

铜 0.0039 0.0048

镍 0.0039 0.0048

汞 0.0039 0.0048
生活污水

总排口
54t/d(19710t/a)

COD 300 5.913
NH3 30 0.59

表 4.2-4 本工程废水污染物实际排放总量情况一览表

项目 COD 氨氮

生产废水排放量
3342t/d(1219830t/a)

厂总排口

（接管量）

排放浓度（mg/L） 133 14.45
排放量（t/a） 162.45 17.56

白石港水质净化中

心处理后

（最终排放量）

排放浓度（mg/L） 50 5

排放量（t/a） 61 6.1

生活污水排放量
54t/d(19710t/a)

厂总排口

（接管量）

排放浓度（mg/L） 300 30
排放量（t/a） 5.913 0.59

白石港水质净化中

心处理后

（最终排放量）

排放浓度（mg/L） 50 5

排放量（t/a） 0.99 0.1

注：白石港水质净化中心处理后最终排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 中一级A标准核算。

2、废水的处理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录

B电子工业排污单位废水防治可行技术污染防治措施，具体见表4.2-5。

表4.2-5 电子工业排污单位废水防治可行技术

废水名称 污染物项目 可行技术



40

含重金属生产废水
六价铬、总铬、总镉、总镍、

总银、总砷、总铅

化学还原法，电解法，化学沉

淀法，离子交换法，反渗透法

含铜废水 总铜 化学沉淀法

含氟废水 氟化物 化学沉淀法

有机废水 化学需氧量、氨氮
生化法，酸析法+Fenton 氧化

法，酸析法+微电解法、膜法

含氨废水 氨氮、氟化物 吹脱法，生化法

厂区综合污水（生产废

水处理设施出水、生活

污水处理设施出水）

化学需氧量、氨氮、总铜、

总锌、氟化物、总氰化物、

总磷

生化法，中和调节法

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池

（1）含氟废水处理系统

含氟废水采用化学混凝沉淀法进行处理，处理工艺属于《排污许可证申请

与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B电子工业排污单位废水防

治可行技术。

含氟废水首先由水泵自均和池提升至 pH 调节槽，在该反应槽投加 CaCl2

等调节 PH并与废水中的氟离子与钙离子生成氟化钙沉淀后重力流进入下一级

反应槽，在该反应槽中将废水调节至沉淀反应所需的最佳 pH 值并继续绒成氟

化钙沉淀，然后废水重力流流入混凝槽，投加絮凝剂（PAC），充分反应后的

废水再流入絮凝槽，在混凝槽内投加混凝剂（PAM），再流入斜板沉淀槽进行

泥水分离，溢流出的清水进酸碱废水处理系统一步处理。

（2）含氨废水处理系统

含氨废水的处理采用二级空气吹脱+一级酸洗吸收工艺进行处理，处理工

艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B

电子工业排污单位废水防治可行技术。

含氨废水经收集后进入缓冲池。废水由提升泵输送至吹脱塔并加碱调节

PH值。风机将空气鼓风进入吹脱塔，使空气与废水对流，使游离氨呈气态逸

出。气态氨而后进入氨吸收塔并加酸进行化学反应生成硫酸铵废液。吹脱塔内

的废水收集排入含氟废水处理系统缓冲池。氨吸收塔内的硫酸铵废液收集排入

废液池。废液（硫酸铵）外送至专业有资质的厂商进行无害化处理。

（3）有机废水处理系统

有机废水的处理采用气浮+UASB+AO+MBR工艺进行处理，处理工艺属于

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B电子工



41

业排污单位废水防治可行技术。

有机废水经均和池由水泵吸水加压进入 pH 调节池调节至酸性后输送至

气浮装置，然后进入 pH 调节池回调 pH 后再进入厌氧池。利用厌氧微生物的

降解能力将污水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易分解的有机低分子

污染物。UASB出水再流入缺氧池，依靠原水中的含碳有机物利用缺氧微生物

的反硝化作用将硝态氮转化为氮气。然后污水由缺氧池进入好氧池，利用好养

微生物将污染物最终分解成二氧化碳和水，同时一些含氮有机物硝化为硝酸盐。

经过好氧处理的有机废水随后进入 MBR 膜池，经中空纤维膜的过滤作用实现

泥水混合物的固液分离，出水进入中间水池，经水泵加压至酸碱废水均和槽，

同时通过将MBR膜池泥水混合物回流至缺氧池。

（4）研磨废水处理系统

研磨废水首先由水泵自均和槽提升至第一级反应槽，在该反应槽调节 pH

后重力流进入混凝槽，在混凝槽投加混凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反

应后的废水再流入絮凝槽，在絮凝槽内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，

再流入斜板沉淀槽进行泥水分离，溢流出的清水经水泵加压后输送至废水中和

处理系统进一步处理。

（5）酸碱废水中和处理系统

酸碱废水采用化学中和法，首先在废水缓冲池进行混合调节水质，再经过

粗调池、精调池进行处理。在此期间，根据废水水质情况自动投入 NaOH、H2SO4，

在强力搅拌下进行混合、反应，废水经处理达到排放标准后排放。如果水质达

不到排放标准，则输送至缓冲池进行二次处理。

（6）重金属废水处理系统

重金属废水处理采用混凝沉淀法+离子交换工艺进行处理，处理工艺属于

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B电子工

业排污单位废水防治可行技术。

水洗工序产生的含重金属离子的废水进入调节池进行均化，经泵提升至反应池

对冲洗废水进行反应形成沉淀，重力流入沉淀池，污泥进入污泥浓缩池，经板

框压滤机脱水后外运处置。上清液进入离子交换树脂组合处置单元进行深度处



42

理，处理后高浓度废液交由有资质单位处理，重金属废水排放口镍和汞达到《电

子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表一标准后进入酸碱废水处理系

统。

3、处理规模合理性分析

项目污水处理站各处理系统设计处理能力见下表。

表4.2-6 污水处理站各处理系统设计处理能力

废水处理系统 设计处理能力 m3/d 本项目建成后进水量 m3/d
含氟废水处理系统 1200 1148
研磨废水处理系统 120 108
含氨废水处理系统 480 363
有机废水处理系统 240 144
酸碱废水处理系统 3120 2757

重金属废水处理系统 72 52.8
本项目完成后，进入污水处理站处理的废水量均小于设计规模，因而从设

计规模分析，合理可行；此外本项目单独设 800m3的废水事故池，池内采取防

腐、防渗漏处理，进入污水处理站处理的废水量平均为 115t/h，考虑到发生事

故后建设单位有能力在 6小时内解除事故，因而从设计规模分析，合理可行。

4、白石港水质净化中心接纳本项目污水的可行性

本项目生产废水排放浓度达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1 水污染物间接排放限值后由厂区总排口排入园区市政

污水管网汇入白石港水质净化中心进行深度处理，处理达标后排入白石港，汇

入湘江。

白石港水质净化中心位于株洲市云龙示范区学林办事处，于 2014-4-1正式

建成投入运行，白石港水质净化中心采取的污水处理工艺为 A2O生物池+二沉

池+滤布滤池+紫外消毒等工艺，一期设计规模为 8万立方米/日，二期设计规模

为 10 万立方米 /日。设计进水水质为 COD cr240mg/L，BOD5130mg/L，

SS180mg/L，TN35mg/L，NH3-N25mg/L，TP3mg/L，采用改良氧化沟+BAF+紫

外线消毒工艺，处理后的出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 中一级 A 标准，出水全部回用，约 75%的回用水作为生态补水

注入白石港上游，其余作为园林绿化白石港水质净化中心，服务范围包括本项

目所在园区，该污水处理厂设计出水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排



43

放标准》一级 A标准。

白石港水质净化中心设计进水、出水水质要求见表 4.2-7。

表 4.2-7 污水处理厂设计水质（单位 mg/L）

项目 COD BOD5 SS NH3 -N TP TN

污染物设计进水

水质
245 130 180 25 3.0 35

GB18918-2002一
级 A类标准

≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤15

由此可见，本工程废水外排既可达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1水污染物间接排放限值，且能够达到白石港水质净化中

心进水水质，做到达标排放。废水进入白石港水质净化中心进行深度处理，处

理后废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准后排入白石港汇

入湘江。

本项目废水经厂区内废水处理站处理达标后，对白石港水质净化中心生化

处理影响甚微，污水进入其中是可行的，白石港水质净化中心完全有能力接纳

本项目排放的废水。

综上所述，本项目废水治理措施可行。根据《湖南省污染源自动监控管理

办法》第五条要求“日排放含有二类污染物的废水 1000 吨以上的排污者必须

按照环境保护行政主管部门的要求建设、安装自动监控设备及其配套设施”，

本项目废水日排放量为 3342吨，须按管理办法要求对废水水质、水量进行在线

监控。

4.2.3噪声

1、噪声源强分析

本项目生产设备位于洁净厂房内，声级较小。产噪设备主要为公用设施：

空调箱、空压机、风机、水泵等动力设备。污染源及源强见下表。

表 4.2-8 本项目主要噪声源调查清单（室内声源）

序

号

声

源

名

称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相

对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

建筑物插入损

失/dB(A)
建筑物外噪声声

压级/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离



44

1 水泵 85

隔声

降噪

10.550.51.290.1185.5194.168.467.058.057.069.410.010.010.010.057.048.047.059.4 1

2 空调

箱
85 38.652.41.295.8194.7187.465.566.057.057.970.010.010.010.010.056.047.047.960.0 1

3 空压

机
85 20.650.31.294.8198.9185.465.066.057.358.269.910.010.010.010.056.047.348.259.9 1

4 锅炉 95 8.5 46.81.295.3172.5155.454.665.959.459.871.110.010.010.010.055.949.449.861.1 1
表 4.2-9 本项目主要噪声源调查清单（室外声源）

序号
声源名

称

空间相对位置/m 声源源强
声源控

制措施

运行时

段X Y Z 声功率级
/dB(A)

1 风机 25.6 27.6 1.2 85 装基础

减震垫
连续

本项目拟采用如下降噪措施：

（1）在噪声较大的设备基础上安装橡胶隔振垫或减振器；

（2）水泵房设隔声控制室，站房内墙贴高效吸声建筑材料；

（3）优化公用设施布局，将公用设施布置远离生活区和厂界。

2、噪声排放达标性分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），预测点的噪声预

测值为预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。噪声预测值